Idem fere dicendum est de debito sublevandi inopiam gravem, quae foret *quasi extrema*; quod si intra limites *solius gravitatis* contineretur, nec sermo fieret de bonis superfluis elargiendis, talis obligatio minus quidem urgeret, at adhuc ejusdem violatio involveret haud levem deformitatem, propter magnam improprietatem inter malum proximi et incommodum pro ejusdem levamine subeundum; ipsaque humanae societatis felicitas, ob defectum talis *aequitatis naturalis* saltem *negative* a sua perfectione redderetur deficientis.

Quod spectat ad egenos *communi* inopia laborantes, eos etiam, si vere tales, sunt, *identidem* juvare, divites tenentur ex officio mutuae charitatis et minus *rigoroso*, saltem quoad singulos particulares casus, *debito* aequalitatis naturalis. Et sane, videtur prorsus repugnare sinceritati et efficacitae mutui amoris, nunquam exercere extrinsecum ejusdem actum, etsi quotidiana occasio se se porrigat, et absque *omni* vel cum levi tantum proprio incommodo fieri possit. Deinde, quia per se a ratione dissentit, ut quod quis in simili statu *sibi* ab aliis fieri assidue et rationabiliter cu-

peret, id alteri praestare *nunquam deberet*; ut dum quis se bonis affluere continuo gestit, alium egentem, etsi supplicem *nunquam* juvare *teneatur*. Adde insuper, quod facultas qua aliis emolumentum, absque ullo fere nostro damno, praestare possumus, in eam data occasione exerccamus, evadit frustranea et in opprobrium domini sui cedit. Atque hinc qui officia talia praesertim *innocentiae utilitatis* passim negligunt, haud immerito comparantur canibus, qui foeno incubantes, quo vesci nequeunt, boves eodem accessuros morsu abigunt.

168. Dubium porro non est, teneri nos eadem charitatis officia, et quidem peculiari ratione praestare erga parentes, propinquos, amicos etc. eos ceteris simili necessitate oppressis anteposendo; et si sermo sit de parentibus in extrema aut gravi necessitate constitutis, a quibus nedum vitam, sed et modum recte vivendi ac perficiendi accepimus, etiam ex debito *rigorosa justitiae*. Verum inquiritur, utrum eadem officia et praecipue *innocentiae utilitatis*, debeant quoque exhiberi nostris inimicis. Grotius (1) existimat: *charitatem non videri per se obstringere in gratiam nocentis*; Heinecius vero (2) inquit: *In statu naturali hosti, quatenus hostili erga nos animo est, etiam innocentiae utilitatis officia jure denegamus*. At hujusmodi assertiones verae non sunt, nisi in hypothesi, quod exhibitione talium officiorum, hostis vires et animum sumeret magis magisque nobis nocendi, et quod absque eorum denegatione justam nostri defensionem prosequi non possemus; vel si ageretur de officiis quae dumtaxat sunt *signa specialis dilectionis*: nam et nemo obligatur ex charitate cum gravi proprio detrimento, et inimicus nequit esse melioris conditionis quam amicus, cui etiam, extra casum necessitatis, *signa specialia* dilectionis exhibere minime tenemur.